
BIBLIOTECA NACIONAL DE PANAMA 
ERNESTO J. CASTILLERO R.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A.

CODESOCORPORACION t* JXSAftflOUO WWaWMTftL, S.R.

Estudio de Impacto Ambiental Categoría II

Proyecto Urbanístico 
Villas de Andalucía



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

DATOS DE INTERÉS

Nombre del Proyecto: Villas de Andalucía

Empresa Promotora: Grupo Provivienda, S.A.

Presidente: Carlos Antonio Mock Donato

Teléfono de contacto: 215-7061

Fax: 215-7688

Empresa Consultora: Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A.

Número de idoneidad: IAR-98 99

Servicio: Estudio de Impacto Ambiental, Categoría II

Representante Legal: Ceferino Villamil G.
[...]
de préstamo para subir el nivel cerca de tres (3) metros hasta alcanzar la cota de 
5.80 m sobre el nivel del mar.
Se procederá luego a compactar el material para lograr su consolidación y obtener 
las características mecánicas requeridas (capacidad de carga, estabilidad, 
permeabilidad, asentamiento, etc.).

Para el trabajo se utilizarán retroexcavadoras, camiones volquetes, compactadoras y 
palas mecánicas y el material de relleno será transportado en camiones de 20 yardas 
cúbicas. El volumen estimado de material de préstamo es 350,000 m3, el cual será 
extraído de un lote ubicado en el proyecto urbanístico ARRECIFE, en el sector de la 
24 de diciembre, Corregimiento de Tocumen y transportado a través del Corredor 
Sur (no se prevé la circulación de camiones cargados por las calles internas de las 
urbanizaciones circunvecinas). Para el ingreso de los camiones al proyecto se 
habilitará una rampa de acceso desde el mencionado corredor vial, según acuerdo 
alcanzado con ICA PANAMÁ, S.A.

La cantidad de camiones para el trasporte del material de préstamo es 
aproximadamente cincuenta (50), los que se movilizarán en hileras organizadas 
para crear un flujo continuo a horas fijas del día (de 7:00 a.m. a 4:00 p.m. para 
evitar la molestia de los camiones entrando y saliendo del proyecto).

Canales para drenaje pluvial
Los canales de drenaje pluvial se construirán sobre la servidumbre del terreno, de 
unos 15 metros de ancho y propiedad de BIENES RAICES PASADENA, S.A., de 
conformidad con las normas del Ministerio de Obras Públicas (MOP), 
dimensionados según el Estudio Hidrológico-Hidráulico para permitir la evacuación 
de las aguas de la cuenca inclusive en la eventualidad de lluvias muy extraordinarias 
(Intensidad de lluvia de 99.50 mm/hora - con bases en registros pluviométricos de 
los últimos 50 años36) y marea alta de 19’ (lo cual se produce tan sólo una vez en 
temporada lluviosa). Pi'1*?

X
A

35 Reglamentación de la Ley N° 1 (Ley forestal) de 1994, Capítulo VII, Artículos 70, 71 y 72, aparecida en la 
Gaceta Oficial N° 23,495 de viernes 6 de marzo de 1998, que establece los requisitos para otorgar permisos 
de tala de árboles.

36 Cálculo de Intensidad de lluvia (mm/h) y Caudal Racional (m3/s); Estudio Hidrológico-Hidráulico, pág. 19. 

60Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A.



Estudio de Impacto Ambiental Categoría ¡I
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

En este sentido, se deberán construir dos (2) canales pluviales de sección trapezoidal 
(adicionales a los otros dos canales de iguales características del proyecto 
urbanístico VERSALLES II contiguo, requeridos para evacuar las aguas de la 
cuenca), uno a cada lado del polígono del proyecto, capaces de evacuar como 
mínimo un caudal de 13.55 m3/s, dependiendo del tipo de recubrimiento de la 
superficie mojada (hormigón, mampostería, tierra común o tosca) y la pendiente37.

En el caso más desfavorable para la circulación hídrica (plantilla con tosca e 
inclinación de 0.5%) la capacidad de descarga conjunta de los canales sería de 45.2 
m3/s, o sea 87.2% del caudal máximo de la cuenca (51.83 m3/s).

Contiguo al Corredor Sur, se dejará una plantilla de aproximadamente 14 metros 
que igualmente servirá como reservorio para almacenar agua pluvial en caso de ser 
sobrepasada la capacidad de evacuación de los desagües que cruzan el Corredor Sur.

11.12. Descripción de la etapa de construcción.

La construcción del proyecto se estima en dos (2) años, previo a la etapa de 
operación (ocupación posterior por los futuros propietarios de las viviendas); las 
actividades más significativas en esta etapa de construcción son:

■ Levantamiento de campamento/ depósito/ área de mantenimiento
■ Delimitación de calles y parcelación de lotes
■ Construcción de infraestructura
■ Construcción de la planta de tratamiento de aguas residuales (por lodos 

activados con aireación extendida)
■ Construcción de calles
■ Construcción de acueductos
■ Construcción de alcantarillado pluvial
■ Construcción de alcantarillado sanitario y colectores
■ Construcción del tendido eléctrico y telefónico
■ Construcción de estructuras de las viviendas y áreas comerciales
■ Construcción de parques y áreas de recreo
■ Acabados generales del proyecto
■ Limpieza final del proyecto
■ Retiro de la maquinaria y equipo
■ Desmonte del depósito y campamento.

Materiales
Los materiales para la construcción de las viviendas serán bloques de concreto para 
las paredes, cemento y arena para los repellos y acero para los refuerzos 
estructurales.

37 Ver Cuadro E: “Capacidad hidráulica de canales según diferentes pendientes y tipos de materiales de la 
plantilla” - Estudio Hidrológico-Hidráulico, pág. 29.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 61



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

Especificaciones de las calles del proyecto ,

Pavimento de hormigón:
Tendrá un espesor de veinte centímetros (20 cm) con un módulo de ruptura 550 
lb/in2 en flexión a los 28 días. La pendiente de la corona es del 2% y la pendiente de 
la cuneta es de 2%.

Capa base:
Espesor: 0.10 m y la compactación 100%.
Material selecto: 0.02 m de espesor; tamaño máximo de 3 in.
Sub-rasante: compactación 100% (A.A.S.H.T.O. T-99) vía colectora; 
compactación 95% (A.A.S.H.T.O. T-99) vía local.

Acera:
Hormigón de 2000 lb/pulgada“.
Espesor de ,10m
Compactación 90% (A.A.S.H.T.O. T-99).

x* 5

s V'*

Tanques de almacenamiento de combustible y agua
El proyecto contará con un tanque de almacenamiento para combustible de 500 
galones aproximadamente, utilizando todas las precauciones y medidas de seguridad 
aplicables al caso; también se contará con un tanque soterrado de almacenamiento, 
con paredes dobles, el cual suplirá las necesidades de la planta eléctrica y de reserva 
para el combustible necesario para los camiones del proyecto. Estos depósitos 
deberán estar ubicados lejos de los canales pluviales, cualquier curso de agua o las 
casas de los vecinos y contar con su piso de cemento para evitar infiltraciones al 
suelo. También se almacenará el agua potable en tanques de metal de 500 galones.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 62



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

Planta de tratamiento de aguas residuales
Para el tratamiento de las aguas residuales domésticas del proyecto urbanístico 
VILLAS DE ANDALUCÍA, se ha seleccionado al sistema de digestión aeróbica 
con lodos activados con aireación extendida, método secundario más común para el 
procesamiento de aguas negras. El diseño y la construcción de dicha planta se 
realizarán de acuerdo con las normas del Instituto de Acueductos y Alcantarillados 
-Nacionales (IDAAN) luego de su aprobación correspondiente.

Desarrollado en Inglaterra en 1914 por Ardra y Lockett, el método consiste en 
mezclar bacterias aeróbicas con las aguas negras en presencia de aire atmosférico 
para permitir la digestión aeróbica de la materia orgánica. En el proceso estos 
microorganismos son completamente mezclados con la materia orgánica en el agua 
residual de manera que ésta les sirve de alimento para su reproducción.

Las bacterias aeróbicas, colocadas en un tanque reactor (aireador) al que se inyecta 
aire, transforman la materia orgánica contaminante (DBO) en compuestos inocuos, 
como agua y gas carbónico (CO2) y así obtienen energía para la creación de más 
masa de microorganismos. Es esta masa responsable de la remoción de los 
contaminantes lo que se conoce como “lodo activado”.

Los flóculos biológicos formados en este proceso se decantan luego en un tanque de 
sedimentación, lugar del cual son recirculados nuevamente al tanque aireador o de 
aireación para así mantener la suficiente cantidad de bacterias en dicho tanque 
reactor.

Es importante indicar que la mezcla o agitación se efectúa por medios mecánicos 
(aireadores superficiales, sopladores, etc.) los cuales tienen múltiples funciones: (a) 
producir una mezcla completa; (b) agregar aire al medio para que la digestión se 
desarrolle en condiciones aeróbicas e (c) impartir suficiente velocidad horizontal al 
licor de mezcla de modo de evitar la decantación de los sólidos.

El concepto de aireación extendida está asociado al tiempo promedio en que los 
lodos (sólidos en suspensión y las bacterias) permanecen dentro del tanque de 
aireación, el cual suele ser suficientemente amplio para estabilizarlos y sobre­
oxigenarlos; en el tanque se hace burbujear aire atmosférico o en algunos casos 
oxígeno puro, desde el fondo para favorecer el rápido crecimiento de las bacterias y 
otros microorganismos. La ventaja que conlleva la sobre-oxigenación (o aireación 
extendida o ampliada) es la generación de menos cantidad de lodos y reducción de 
posibilidad de malos olores (típicos de la digestión en ausencia de oxígeno o 
anaeróbica).

La característica más importante del procesamiento con lodos activados y aireación 
extendida es su capacidad para producir efluentes de alta calidad de una manera 
simple y confiable, produciendo una cantidad mínima de lodo estable. Entre sus 
principales ventajas se pueden mencionar:

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 63



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

■ Fácil manejo y operación
■ Baja susceptibilidad a variaciones de caudal y carga orgánica.
■ Reducida área de la planta
■ Escaso volumen de lodos
■ No generación de malos olores
■ Efectividad entre el 75 y el 95%

En una planta de tratamiento de lodos activados con aireación simple o 
convencional, el tamaño del reactor biológico (tanque de aireación) es bastante 
menor, sin embargo, ello significa un incremento en la producción de lodos del 
sistema, así como susceptibilidad a generar malos olores, tanto del lodo como del 
licor de mezcla, debido a la digestión anaeróbica.

http://www.puritec.net/puritecs/photos.htm

Descripción del Proceso
El proceso al que se somete el agua residual afluente consta de cinco etapas o fases, 
más un paso adicional para el manejo de los lodos que se generan. A continuación 
se detallan cada una de las fases.

Fase I.- Tratamiento primario
Las aguas negras crudas, cuyos parámetros calculados para la operación de la planta 
se muestran en el Cuadro N° 14, se someten a un cribado inicial para prevenir la 
entrada al sistema de materiales gruesos (maderas, plásticos, rocas, etc.) que 
pudiesen obstruir los dispositivos utilizados luego. Esta retención de sólidos gruesos 
se realiza mediante rejillas de acero inoxidable, instaladas con una inclinación de 
unos 60° en un canal de concreto.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 64

http://www.puritec.net/puritecs/photos.htm


Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

Cuadro N° 14
Parámetros de Operación

Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5): 300 mg/1
Caudal medio diario: 388 m /día
Caudal máximo por hora: 24.25 m3/hora
Carga orgánica media (DBO): 116.4 Kg/día
Nitrógeno Total Kjedahl (NTK) medio: 60 mg/1
Sólidos Suspendidos Totales (SST): 250 mg/1
pH: 6-9

Fase II.- Tratamiento secundario (biológico con lodos activados)
En esta etapa se obtiene una sustancial remoción de la carga orgánica contaminante 
disuelta y de partículas muy finas. Una vez que el agua afluente ha pasado por el 
elemento filtrante (Fase I) es conducida hasta el tanque de aireación (o reactor 
biológico), donde le es insuflado aire por medio de un soplador y difusores de 
burbujas finas de alta eficiencia colocados en el fondo, con el objeto de permitirle a 
las bacterias, degradar la materia orgánica presente (DBO) con fuerte presencia de 
oxígeno.

En el reactor biológico o tanque de aireación, las bacterias aeróbicas o facultativas 
utilizan parte de la materia orgánica del agua residual con el fin de obtener energía 
para la síntesis del resto de la materia orgánica en forma de células nuevas. Durante 
el periodo de aireación se produce la absorción, floculación y oxidación de la 
materia orgánica.

Fase IIL- Sedimentación y recirculación de lodos 
Posterior a la aireación, la mezcla de lodos y agua tratada es conducida a un tanque 
de sedimentación o clarificación; allí, por simple decantación, se separan el agua 
tratada de los lodos o flóculos formados (las bacterias y sólidos suspendidos). El 
clarificador, con un área de 14.5 m2, se diseñó siguiendo las normas recomendadas 
por el Waste Water Treatment Plant Design de la WPCF de los Estados Unidos de 
Norteamérica.

Para mantener una cantidad de bacterias adecuada en el sistema una parte de éstas se 
deben re-circular al tanque de aireación. El exceso de lodos que no se reingresa al 
reactor biológico se debe retirar periódicamente para evitar una acumulación 
excesiva de los mismos. Dicho lodo sobrante se conduce a un tanque especial de 
digestión de lodos donde se prosigue con su estabilización para reducir su volumen 
y facilitar el manejo posterior del mismo.

Fase IV.- Desinfección por cloración
El agua tratada y clarificada proveniente del sedimentador (o decantador) es 
conducida a un tanque de desinfección en donde las bacterias patógenas son 
destruidas con cloro, obteniendo finalmente un efluente de calidad que cumple con 
los parámetros de descarga de la norma COPANIT DGNTI 35-2000.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 65



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

Fase V.- Tratamiento de estabilización de lodos 
En el tanque de digestión de lodos se insufla igualmente aire atmosférico por medio 
de difusores de burbuja fina con lo cual los lodos se espesan y continúan su 
degradación; una vez estabilizado el lodo, tiene que ser retirado del tanque de 
digestión.

Es importante señalar que los lodos, una vez estabilizados, no generan malos olores 
y pueden ser dispuestos en el Relleno Sanitario de Cerro Patacón, incinerados o 
eventualmente ser aprovechados como abonos orgánicos dependiendo de los niveles 
de metales pesados y coliformes fecales que presenten y su conformidad con la 
norma panameña38 (Reglamento Técnico DGNTI - COPANIT 47-2000 sobre uso y 
disposición final de lodos).

Fase Adicional.- Deshidratación del lodo
Con este paso final se persigue reducir el contenido de agua en la masa de lodo y 
así, minimizar su volumen, de manera que facilite su manejo. Esta operación se 
realizará por medio de eras de secado (superficies o campos donde el lodo es 
expuesto al sol en una capa de nos más de 40 cm de espesor), en las que se pueden 
alcanzar concentraciones de hasta 50% de humedad después de pasar 15 días al sol. 
Al igual que en la fase previa, se deberá cumplir con el Reglamento Técnico 
DGNTI - COPANIT 47-2000).

11.13. Descripción de la etapa de operación.

Entrega del proyecto.
Esta constituye la última etapa del proyecto; se realizará una inspección final y se 
presenta la obra a las entidades correspondientes. Con el permiso de ocupación 
expedido por el Municipio de Panamá, Dirección de Ingeniería Municipal, se 
procederá a la inscripción del proyecto en el registro público y a la entrega formal 
de las viviendas a los promotores.

Luego se procede con la venta y habitación de las viviendas por parte de los 
moradores; se creará una junta de vecinos que en el corto plazo se encargará del 
mantenimiento de las áreas comunes e incorporar la urbanización al programa de 
Vecinos Vigilantes de la Policía Nacional, entre otras acciones.

11.14. Descripción de la etapa de abandono.

No se considera una fecha determinada para el abandono del proyecto; la vida útil 
de las viviendas sobrepasa los cincuenta (50) años y la duración definitiva de las 
mismas dependerá únicamente del mantenimiento que los moradores le den a sus 
casas, a las áreas comunes y a las obras de infraestructuras de la urbanización. En 
caso de darse el abandono prematuro de la obra, la empresa promotora tomará las 
medidas pertinentes según las disposiciones legales vigentes.

38 Reglamento Técnico DGNTI - COPANIT 47-2000, Tablas 3.1, 3.2 y 3.3 sobre usos de lodos para 
fabricación de abonos y aplicaciones agrícolas.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 66



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

Marco de referencia legal y administrativo.

A. CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ
• Capítulo 7: Régimen Ecológico
Artículo 118: El Estado y todos los habitantes del territorio nacional tienen el deber 
de propiciar un desarrollo social y económico que prevenga la contaminación del 
ambiente, mantenga el equilibrio ecológico y evite la destrucción de los ecosistemas.

B. LEY 21 DEL 2 DE JULIO DE 1997
Publicada en la Gaceta Oficial N° 23,323 de 3 de julio de 1997 y “Por la cual se 
adopta el Plan Regional y el Plan General de Uso de Suelo, Conservación y 
Desarrollo del Area del Canal”, el cual establece el ordenamiento territorial de la 
Región Interoceánica y crea el marco para las zonificaciones y usos de suelo en las 
áreas revertidas.

C. LEY GENERAL DEL AMBIENTE (LEY 41 DE 1 DE JULIO DE 1998)

• Capítulo III:
Artículo 23: Todo proyecto o actividad pública o privada, que por su naturaleza, 
características, efectos, ubicación o recursos pueda generar riesgo ambiental, y 
requiera de un estudio de impacto ambiental.

Artículo 24. El proceso de la EsIA comprende las siguientes etapas: La 
elaboración y presentación ante la Autoridad Nacional del Medio Ambiente de un 
estudio de impacto ambiental de la categoría que corresponda.

D. LEY 24 DE 7 DE JUNIO DE 1995 (LEY DE VIDA SILVESTRE)
Establece las sanciones que proceden para aquellos que maten, capturen, trafiquen, o 
comercien especies de la vida silvestre sin la autorización respectiva de la ANAM.

E. DECRETO EJECUTIVO N° 59 DEL 16 DE MARZO DE 2000
Este decreto reglamenta el Capítulo II del Título IV de la Ley 41 del 1° de julio de 
1998, General del Ambiente de la República de Panamá.

F. REGLAMENTO TÉCNICO DGNTI-COPANIT 35-2000
Este reglamento norma lo concerniente a las “Descargas de efluentes líquidos 
directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterráneas” en la 
República de Panamá.

G. REGLAMENTO TÉCNICO DGNTI-COPANIT 47-2000
Este reglamento norma lo concerniente a “Normas de Uso y Disposición Final de 
Lodos” en la República de Panamá.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 67



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

G. REGLAMENTACIÓN DE LA LEY FORESTAL
Reglamentación de la Ley N° 1 (Ley forestal) de 1994, Capítulo VII, Artículos 70, 71 
y 72, aparecida en la Gaceta Oficial N° 23,495 de viernes 6 de marzo de 1998, que 
establece los requisitos para otorgar permisos de tala de árboles.

H. DECRETO EJECUTIVO N° 306 de 4 de septiembre de 2002.
Artículo 12, Capítulo IV del Decreto Ejecutivo 306 de 4 de septiembre de 2002 que 
establece los límites máximos permitidos de presión sonora, en horarios diurnos y 
nocturnos para las áreas exclusivamente residenciales.

I. RESOLUCIÓN N° AG-0054-2004 de 20 de febrero de 2004.
Establece los requerimientos exigidos por la ANAM para desbrozar la capa vegetal.

J. DECRETO EJECUTIVO N° 255 de 18 de diciembre de 1998.
Establece para vehículos cuyo peso sea igual o superior a 3.5 toneladas una opacidad 
máxima en los gases de escape de 70 UH.

Corporación de Desarrollo Ambiental, S.A. 68



Estudio de Impacto Ambiental Categoría II
Proyecto Urbanístico Villas de Andalucía

III. IDENTIFICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE LOS IMPACTOS POSITIVOS 
Y NEGATIVOS DE CARÁCTER SIGNIFICATIVO.

Para identificar y caracterizar los impactos ambientales, se toman en consideración las 
características del proyecto, la descripción de la línea base de los aspectos florísticos, de 
fauna, sociodemográficos, físicos, del medio construido, del uso de suelo y del 
patrimonio histórico y paisajístico del área de influencia.

Los cuadros N° 15 y N° 16 contienen los impactos ambientales identificados para las 
etapas de planificación, construcción y operación (no se considera la etapa de 
abandono).

Metodología para caracterización.